
Atto Dirigenziale

N. 1839 del 23/06/2023

Classifica: 010.19 Anno 2023 (10463399)

Oggetto EVENTI METEOROLOGICI DEL 16 E 17 MAGGIO 2023 - ALTO 

MUGELLO. ISTITUZIONE DI DIVIETI DI TRANSITO E 

PARZIALIZZAZIONI DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLE SSPP 

20, 29, 32, 58, 306, 477, 610. COMUNI DI BORGO SAN LORENZO, 

FIRENZUOLA, MARRADI E PALAZZUOLO SUL SENIO.

Ufficio Redattore Direzione Viabilita' Area 1

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1

Riferimento PEG

Resp. del Proc. Ing. Maria Teresa Carosella

Dirigente/Titolare P.O. Carosella Maria Teresa - Direzione Viabilita' Area 1

alessla

Il Dirigente / Titolare P.O.

- Premesso che:

a seguito delle abbondanti precipitazioni avvenute nei giorni 16 e 17 maggio 2023 si sono verificati 

innumerevoli fenomeni di frane, smottamenti, dissenti delle sedi stradali, anche con distacco di masse 

lapidee, nel territorio dell'alto Mugello;

•

le precipitazioni, di elevata intensità, hanno altresì provocato isolamenti di frazioni, interruzioni di 

forniture di energia elettrica, chiusure di viabilità impattando sui centri abitati e sulla viabilità principale e 

secondaria;

•

le strade di competenza interessate sono le SSPP 20, 29, 32, 58, 306, 477, 610 e la SR302 nei territori dei 

comuni di Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio;

•

sono stati eseguiti i primi interventi in somma urgenza per rimuovere detriti dalle strade;•

sono stati avviati e sono in corso gli interventi di consolidamento dei versanti;•

sono in corso continui monitoraggi delle frane e degli smottamenti che si sono verificati;•

 

- Richiamate le ordinanze n. 1453 del 19/05/2023, n. 1454 del 21/05/2023 e n. 1568 del 31/05/2023 di 

regolamentazione della circolazione sulle suddette strade; 

- Richiamata l’ordinanza n. 550 del 24/02/2023, con cui si istituiva il senso unico alternato ed il divieto di 

transito a mezzi di massa complessiva a 7,5 ton sul ponte sul Santerno al Km 65+000;

- Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 

107, che attribuisce ai dirigenti funzioni di responsabilità di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

•

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 1839  del 23/06/2023 

1/3



degli uffici;

le norme di cui al Decreto 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relative al 

Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo (G.U. 26/09/2002 n° 226);

•

l’art.6 comma 4, lettera b) del D.L.vo 30.04.92 n.285 (Nuovo Codice della Strada) e relativo regolamento 

di esecuzione ed applicazione approvato con D.P.R 495/1992.

•

 

ORDINA

Di confermare il transito sulla SP32 ai veicoli di massa complessiva non superiore a 35 q.li e 

velocità di 30 Km/h nella fascia oraria dalle ore 5:30 alle ore 21:00, ad eccezione dei mezzi di 

soccorso, ai mezzi di pubblica utilità e a quelli impegnati nelle attività di ripristino della viabilità 

a cui è consentito il transito H24 e con massa anche superiore a 35 q.li;

1. 

Di consentire il transito sulle seguenti strade o tratti di strade a tutti i veicoli di massa 

complessiva non superiore a 20 ton e velocità di 30 km/h, ai mezzi di soccorso, ai mezzi di 

pubblica utilità e ai mezzi impegnati nelle attività di ripristino della viabilità anche di massa 

superiore: 

 

- SP477 Dell'Alpe di Casaglia; 

- SP306 Casolana-Riolese 

- SP58 Pinancaldolese tra l'intersezione con la SP117 e il confine di Regione 

- SP20 Modiglianese nel tratto dal Km 0+900 al confine con la SP29 

- SP29 Traversa di Lutirano tra il Km. 0+000 e il Km. 3+500. 

 

2. 

Di confermare la chiusura sulla SP20 nel tratto compreso tra l'intersezione con la SP29 e la loc. 

Abeto.

3. 

Di confermare la chiusura della SP29 dal Km 3+500 fino al confine regionale4. 

Di revocare le limitazioni di cui alle sopra richiamate ordinanze sulla SP610, con esclusione di 

quelle ordinate con ordinanza n. 550 del 24/02/2023, relative al ponte al Km 65+000.

5. 

DA' MANDATO

 

a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento.

RICORSO: Chi ha validi motivi per contestare questo provvedimento può fare ricorso al TAR Toscana entro 

60 giorni dal ricevimento della presente Ordinanza o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal 

ricevimento del presente provvedimento.

 

Firenze, 23/06/2023

RICORSO: Chi ha validi motivi per contestare questo provvedimento può fare ricorso al TAR Toscana entro 

60 giorni dal ricevimento della presente Ordinanza o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal 

ricevimento del presente provvedimento.

Firenze, 23/06/2023

Carosella Maria Teresa - Direzione Viabilita' Area 1

"Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 1839  del 23/06/2023 

2/3



L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonchè al regolamento per l'accesso agli atti della 

Città Metropolitana di Firenze"

Destinatari: 

(AT) Movimento Firenze ExtraUrbano 

Autolinee Toscane S.p.A. 

Centro Operativo di Firenzuola 

Centro Operativo di Marradi 

Città Metropolitana di Firenze - Coord. Reperib. Viabilità 

Città Metropolitana di Firenze - Corpo Polizia Provinciale 

Città Metropolitana di Firenze - Direzione Mobilità TPL 

Città Metropolitana di Firenze - PROTEZIONE CIVILE 

Città Metropolitana di Firenze - Uff. Trasp. Eccezionali 

Città Metropolitana di Firenze - UFFICIO STAMPA 

COA - COPS Firenze 

Comando Carabinieri di Borgo San Lorenzo 

Comando Carabinieri di Firenzuola 

Comando Carabinieri di Marradi 

Comando Carabinieri di Palazzuolo sul Senio 

Comando Prov.le PT Rep.to Amm.ne Postale 

Comando Provinciale Carabinieri di FIRENZE 

Comando Provinciale VV.FF.di FIRENZE 

comune di borgo san lorenzo 

Comune di Firenzuola - ufficio tecnico 

Florence Multimedia 

MAIOR srl 

Polizia Municipale di Borgo San Lorenzo 

Polizia Municipale di Firenzuola  

Polizia Municipale di Marradi 

Polizia Municipale di Palazzuolo sul Senio 

PREFETTURA DI FIRENZE 

Questura di Firenze 

RATPdev 

RATPdev 

Servizio Pronto Intervento 118 - FIRENZE 

Sezione Polizia Stradale Firenze 

Sindaco Comune di Borgo San Lorenzo 

Sindaco Comune di Firenzuola 

Sindaco Comune di Marradi 

Sindaco Comune di Palazzuolo sul Senio 

Sottosezione Polizia Stradale Firenze Nord 

TPER 

Ufficio Provinciale M.C.T.C. - FIRENZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 1839  del 23/06/2023 

3/3


